2. Della Nominatione, Confermatione et Residenza delli Vescovj. Capitolo 2.
L’altro desordine et ruina della religione consiste nella nominazione et conferma

tione delli yescovi, perche non si cercano quelli chi sono degni di quello grado ma per
il piu s’atrettano quelli, ehe con presenti et adulationj se fa n n o ................. et se danno a
cognoscere alli Ministrj regij li quali poj se trovano, per il piü di poca dottrina, et quello 
ehe é peggio, di vita cativa et scandalosa. Da questo disordine nasce un’altro, ehe es- 
sendo questi tali cosi nominati, poi senza alcuna ezzettione ordinariamente sono 
admessi et confermati. per boni et sufficientj. E verő che si fano prima li loro Processi, 
ma per esperienza si vede ehe é cosi, il ehe é segno ehe detti Processi non sono ben 
fattj. Perche ordinariamente se comitteno a qualche vescovo dél paese, quello ó per non
offendere il nominato ó il Nominante, overo per .........................negligenza, non vi mette
quello stúdió, ehe re cerca un tál negotio, et non lo fé luj in persona, ma lo recomanda 
a qualche semplice sacerdote o’notaro, et quello poj, acconsecrato dal Nominato, essa- 
mina quelli testimonij ehe esso li propone, et questo tale processo viene esser mandato 
a Roma dove poj ordinariamente e confermato. Hóra essendo quesla Elettione el Creatio- 
ne delli Vescovi de tanto momento, quant’ importé la salute di tanti Millia anime a loro 
recommendate meritamente s'ha da . . . . . .  . maggior cura et diligenza come faceva-
no li Nostri Santi Padri, Li gli ad’ imitatione de Christo Nostro Signore et sui Apostoli
ad un tál’ atto s’aduna, vano et condiguinj, vigilii e t ........................instrulti elegevano a
tale carico, qual’e Angelicis humeris formidandum, persona atta et [f 5 v’] sufficiente 
quale poj faceva gran frutto in la vigna dél Signore. Non dico gié ehe li vescovj di quella
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provincia si debbano a cio congregare, perché non regna hóra quella anticha Santitá,
m a ........................il mondo e pieno di diversi Contrarij affetti, et poj la nominatione, a
questi tempi e delli Re d'Ongaria, come habbiamo detlo, et la Confermatione e della 
Sedia Aposlolica. Ma me pare che per remediare a questo male, besognarebbe, ehe avanti 
questa nominatione, li sogietti a'cio alti fossino cogniosciuti dal Noncio Apostolico ehe 
al hóra resedisse alla Corle, et medesimamente quelli ambitiosi ehe si volessero intru- 
dere, a’cio ehe a questi fossero serati li passj et quelli fossero azzettatti, con qualche. 
modesla protestazione, ehe li indegni non serebbeno confermatj. Come habbiano da cog- 
noscere questi diremo piu abasso. Poj dettj processi, s'hanno da faré, con gran diligenza 
et fedeltá da persona non interessata ehe non habbia altro rispetto in cio, ehe quello 
ehe se deve havere, ehe é l’honor de Dió. et la salute d'anime, et cio senza la saputa 
dél nominato, el in quelli lochy, dove l’Eletto é bene cognosciuto, et cosi s naverano verj 
Processj et boni Pastorj. Che persona habia da essere questa, della quale se posso fi- 
dare si dirá da poj.